## STEPHANI BALUZII NOTÆ.

<sup>a</sup> Secuti sumus editionem Galesinii. Brassicanus habebat: *Non oratoria probatione qua uti alii in causis solent, ut producam quoscunque, etc.* Pithous: *Non utor rei approbatione qua uti alii in causis solent: ut, etc.* Codex Corbeiensis: *Non ut scire a probatione qua, etc.*

<sup>b</sup> Brassianus: *Et paucæ quæ in his vitam infelicitissimam virunt. Damnavere meretrices apud Aquila-*

*nos: at ubi ea civitas in loc., etc.* Galesinus: *Et paucæ quæ in his vitam infelicitissimam damnavere meretrices. Apud Aquitanos vero quæ civitas in locuplet., etc.* Hæc est etiam lectio Pithœane editionis et codicis Corbeiensis.

<sup>c</sup> Recurrit hoc loco celebris illa Aëlii Veri sententia apud Spartanum: *Uxor nomen est dignitatis, non voluptatis.*

IV. Cogitat forte aliquis non ita ad plenum esse ut loquor : habuisse enim illic matresfamilias jus suum, et dominarum honorem potestatemque tenuisse. Verum est. Habuerunt quidem multæ integrum jus dominii, sed nulla ferme impotatum jus matrimonii. Et nos modo non querimus quo molierum potestas, sed quam corrupta virorum fuerit disciplina. Quamvis nec potestatem quidem illic matresfamilias integrum habuisse dicam : quia quæcumque jus connubii inviolatum ac salvum non habet, nec dominii salvum habet. Haud multum enim matrona abest a vilitate servarum, ubi paterfamilias ancillarum maritus est. Quis autem Aquitanorum dicitur non hoc fuit? Quem non sibi ancille impudicissimæ aut adulterum aut maritum jure dixerunt? *E qui enim emissarii, ut propheta ait, in feminis facti sunt. Unusquisque enim ad uxorem proximi sui hinniebat (Jeren. v, 8).* Atque illi de quibus haec scripta legimus, et minore fortasse criminе, et minore, ut reor, numero criminum ac passivitate peccabant. Hi autem vere ut emissarii equi, non ad paucas tantum, sed pene ad omnes vernulas suas, id est, quasi ad greges proprios hinniebant; et in morem eorum pecudum qui mariti gregum appellantur, servidæ libidinis debacchatione grassantes, in quæcumque eos primum feminam ardens impudicitiae furor traxerat inruebant. Hic jam quæro a sapientibus, cum haec ita essent, quales putent fuisse illic familias, ubi tales erant patresfamilias? **147** quanta servorum illic corruptela, ubi dominorum tanta corruptio? Morbido enim capite, nil sanum est, neque ullum omnino membrum officio suo fungitur ubi quod est principale non constat. In domo autem sua dominus quasi corporis sui caput est; et vita ejus, cunctis norma vivendi. Pessimusque hoc est in hoc negotio, quod libertius omnes deteriora sectantur; et facilius mala institutio depravat bonos, quam bona emendat malos. Porro autem cum etiam boni atque honesti patresfamilias famulos bonos facere non possint; quantum illic putamus fuisse labem familiarum, ubi domini erant impuritatis exemplum? quamvis non exemplum illic tantummodo malum fuerit, sed vis ac necessitas quedam: quia parere impudicissimis dominis famulæ cogebantur invite, et libido dominantium necessitas subjectarum erat. Ex quo intelligi potest quantum conum impudicarum sordium fuerit, ubi sub impurissimis dominis castas esse, etiamsi voluisse, feminas non licebat.

## STEPHANI BALUZII NOTÆ.

\* Ea ut plurimum cogitatio intrat animos juvemus. Utamur, inquit, dum fata sinunt, melioribus annis. Superest longa series annorum. In extrema ætate emendabimus quidquid offense contractum fuerit. Impia sane cogitatio; attamen aliquo modo tolerabilis, si cui certa spes esset longa vita. Sed verissimum est id quod Tullius observavit, mortem propter incertos casus quotidie imminere, et propter vitæ brevitatem nunquam longe posse abesse. Itaque multos adhuc admodum juvenes, plurimos medio in spatio integræ ætatis mors intercipit. Quare sequenda est omnino Cæsarii Arelatensis episcopi sententia, cuius haec sunt verba: *Nam si nos in extremo vite no-*

**A** V. Sed videlicet difficile hoc probari potest, et nulla omnino exstant præteriorum turpidinum flagitorumque vestigia. Ecce etiam nunc multi ex eis, licet patria careant, et in comparatione præteriorum opum pauperes vivant, pejores ferme sunt quam fuerunt. Pejores autem, non uno modo: quia etsi eadem faciunt quæ ante faciebant, hoc ipso tamē deteriores sunt quia a scelere non cessant. Siquidem facinora eorum, etsi genere ipso majora non sint, attamen plura sunt; ac per hoc etsi criminum novitate non crescunt, pluralitate cumulantur. Adde autem quod haec, ut dixi, faciunt jam senes, adde quod pauperes. Utrumque enim sceleris augmentum est. Minus siquidem prodigiosum est peccare juvenes, peccare locupletes. **148** Quæ autem in iis spes aut **B** remedium est, qui ab usitata impuritate nec misericordiarum egestate nec vita extremitate revocantur? Esto enim quosdam aut stulta <sup>a</sup> præsumptio longæ vitæ aut spes quandoque agenda poenitentia consolatur; nonne novum hoc monstri genus est, esse aliquos etiam in morte vitiosos? Quæ cum ita sint, nunquid est aliquid quod dici amplius possit? Sed adhuc tamē addimus: scilicet quod multi haec agunt hodie etiam inter hostes siti et quotidiano discrimine ac timore captivi; cumque ob impurissimam vitam traditi a Deo barbaris fuerint, impuritates tamē ipsas etiam inter barbaros non relinquunt.

**C** VI. Sed tales forte hostes sunt inter quos agunt, ut eos ista delectent et offendantur gravissime si, cum ipsis impudici sint, videant castos esse Romanos. Quod si ita esset, nequaquam tamē facere nos improbos improbitas deberet aliena: quia quemlibet hominum magis sibi præstare convenit ut sit bonus, quam alteri ut sit malus; et plus id laborandum est ut placeamus Deo per honestatem, quam ut hominibus per impuritatem: ac perinde etiam si inter impudicos quis barbaros vivat, magis tamē pudicitiam sequi debet quæ sibi expedit, quam impudicitiam quæ impuris hostibus placet. Sed quid accedit insuper ad mala nostra? Inter pudicos barbaros impudici sumus. Plus adhuc dico: offenduntur barbari ipsis impuritatibus nostris. Esse inter Gothos non licet seortorem Gothum: soli inter eos præjudicio nationis ac nominis permittuntur impuri esse Romani. Et quæ nobis, rogo, spes ante Deum est? Impudicitiam nos diligimus, Goths execrantur; puritatem nos fugimus, illi amant; fornicatio apud illos crimen atque discriminem est, apud nos decus. Et putamus